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her. Saa har det ærede Medlem her bag- 
ved (Trier) gjort opmærksom paa, at 
Gymnastik ogsaa er indført for ældre Folk, 
f. Eks. for Seminaristerne » Men det ærede 
Medlem maa huske paa, at de have den 
Pligt at skulle være Lærere i Gymnastik, 
Dog derfor er man nødt til -at give dem denne 
Uddannelse. Dersom sde ikke havde den 
Forsplig«telse, behøvede man ikke at give dem 
Uddannelse, -og saa vilde iman Heller ikke 
have gjort det. Endelig mente den sidste 
ærede Taler s(Berritsen), at man skulde gore 
det for at faa et Tilsyn « Emed Aslnmeskolen 
gennem Præsterne, der jo ere Formcend i 
Skolekomneissioneriie Ja,  det ser set glim- 
rende Tilsyn, vi have der, det roses fra alle 
Sider. Jeg kan kun rose dem for een glim- 
rende Ting, og det er for deres Ligegyldig- 
hed med -Dklsy11·et. Dersom man itu: tror, 
at Præsterne, fordi dr komme herhen hg 
faa Øvelse 홢 det-vil ikke blive saa nær ialle 
Præster 홢홢«« skulle gaa ned og se til ved 
Gymnastikken, stror -jeg ikke meget Paa dets 
Disse Øvelser faslde sid« gerne midt p a a  
Dagen i« den allerstærkeste Varme, altsaa 
paa sen Tid, hvor 홢Præsterne lige saa vel 
jom andre Folk ønske a t  , faa sig en Mid- 
홢dagslur, saa for den «Sag«s Skyld kunne-vi 
godt lade det svære. Desuden have vi jo  
Gymnastikinspektorerne til at sføre Tilshn 
med Gymnastikken. Om de gøre det godt, 
sved jeg ikke, jeg «har aldrig mærket til den 
Slags Menne er. - Men imidlertid« vi»hckve 
dem, saa af den-Grund behøve vi ikke at 
oprette Gymnastilundervisning for vordende 
Præster. Men naar man saa siger her: 
V i  begynde med «Stiidenterne, vi gaa altsaa 
ind paa sover for disse mhndige «Mennesker· 
at sørge f o r  deres legemlige Opdragelse, 
smaa jeg saa spørge: sHvors ere Konsekvenz 
ser-ne? Det særede Medlem for lHorsens 
-(Bajer) sagde: Jeg kan stemme for dette 
Forslag, naar Udvalget vil udvide Opgaven 
til alle lcesendej Han mener altsaa, vi skulle 
gaa videre end til Stixdenterne og tænker 
vel da rcærmest paa sLandboljojskoleelsevertie 
o. s. v. Og have vi saa først sørget for dem 
her i Byen, saa skulle vi ssgaa ud si Landet: 
og sørge ssor de læsende der. Men dette ers 
sendda kun det første Skridt. Hvorfor saa 
ikke sørge ligeledes for-Kontorister, Hændels- 
folkz sendogsaa sen hel Del afHaandværkerne, 
der sidde sveid stille Arbejde? Altsaa, Konses 
kvensen er, forekommer det mig, at vi skulle 
sørge for alle den Slags Folk fuldt ud. 
Saa  bliver Opgaven stor, thi den gælder; 
da ikke alene Kjøbenhavn, men ogsaa P r o -  
dinsbtjerne og Landet. Og -paa Landet har 
man-allerede erkendtcOpgaoeny men ogsaa 
selv baaret Byrderne deraf, og det fø r te ,  

d e r  maatte ske, dori, at man maatte 
indløse alle de Summer, der ere an- 
vendte paa Gymnastikken ude omkring i 
Landet. Ret, for mig staar det saaledes, 
at dette er en Finger, som vil blive en meget 
dyr Genstand, og det er af den Grund, jeg 
i gaar med. Nu kan man sige: De 
stakkels Mennesker gaa her og kunne ingen 
Uddannelse faa i den Retning. Men der er 
jo et ganske udmærket privat Institut, og det 
skal være saa fuldt, at der ikke ei: Plads til 
til flere Elever, og det skal være du ganske 
udmærket Bestyrer der forstaar at Etage det 
paa en saadan Maade, sat det ikke alene er 
til Gavn, men ogsaa til Fornojelse for 
Eleverne; jeg glæder mig ogsaa til en Gang 
at kunne komme ud at se paa det. Men 
hvorfor saa ikke lade dem gaa derhen? Og 
hvis nu det: skulde vise sig, at vedkommende 
private Bestyrer ikke godt kunde klare det ad 
privat Vej, saa kunde jeg tænke mig, at man 
koms her og sagde: Her er et godt Formaal, 
o«g" saa kunde vi muligvis understøtte det Med 
en mindre Del for atitilkendegive atvi ønske 
det fortsat. Men at gøre det til en S ta t s -  
onstalt, altsaa rejse en Bygning dertil, det 
haaber jeg, hat dette Tings store Flertal vil 
vide, er alt for farlig en Ting at indlade 
sig paa. Altsaa, det, »vi her staa i Færd 
med, er at gaa ind paa et ganske nyt Princip, 
som i sin første Begyndelse ogsaa er, efter 
hvad der endogsaa er udtalt; af dets Vel- 
«yndere, alt for dyrt« Baade det ærede-Med- 
lem fra Assens (Berntfen9 og fra Nykobing 
paa Sjælland (iKorsgaard) sagde dette. Ja, 
der ligger lidt farligt deri, thi naturligvis, 
kunde de nu have faaet os til at knappe en halv 
Snes  Tusind af, saa kunde det maaske «h·ave 
Igledet Jeg glæder mig over, at man har 
taget Munden saa fuld, men havde vi ventet 
nogle Aar, vilde man maaske have itaget 
Munden fuldere endnu, og saa vilde det 
have været endnu mere afskrækkende. Jeg 
glæder mig over, at man har forlangt en 
saa stor Sum; derved ville vi tiok vide -at 
tage« den rette Plads under «Asfst«emningen. 
Det er kommet alt sfor lidt frem fra Mindre- 
tallets ærede Ordforers Side, at der ligger 
en aarligUdgkft deri, som vil betvdelia for- 

søges. Jeg mener, at man indtil videre skal 
Flade denne Opgave ligge som privat. Om 
v i  saa skulde se, at der er en eller anden 
udmærket privat Anstalt, som mulig i Tiden 
kan støttes, det kan vcere noget sandet, den 
Vej ere vi altid gaaede her i Tingets men 
at begynde denne Sag med en Statsanstaltz 
haaber jeg, at det høie Ting ikke vil gaa 
med stik, men Ifølge de Niedlemnieu der ihave 
stillet Ændring om ut forkaste -det"Forslag, 
der staar paa Finansloven. 


